iens aquam, tenet metam cum silua Zylag, et vadit per nemus 

ad aquam qne dieitur Monyoros, que eciam nuncupatur Fe- 

kete wyz; ibique exit de Monyoros, et de nemore progreditur 
per lyguet et per mochar ad montem Lycosholm iuxta aquam 
Berekzow, trangytque aquam ad partem orientalem ad loeum 
nomine Hyduspotok, quod quidam appellant Berkest, quod 
fluit in aquam Berekzo; procedensque per idem potok ad 
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locum, ubi pons est et via silue Zylag, et in eadem via ver- 
sus aquam Lapus a parte orientali progreditur, et ascendit 
parumper per berch, et vadit ad montem nomine Kekeluga, 
que est in eadem via, descendensque ad caput Ereusag no- 

mine, vadit ad nemus Lapus subtus campum Cukynmezeu, et 
aparte inferiori cadit in aquam Lapus, descendensque per 
eandem aquam vsque locum, ubi est locus domus et fossa 

" magni Andree ; et ibi transiens tendit ad predictam siluam 
Keykus; hinc procedendo parumper supra descendit in aquam 

que dicitur Keykuspotoka, a qua silua Keykus nomen est 
. Borlita; hine procedit superius per eandem aquam Keykus, 

vadit ad caput eiusdem, procedensque ad montem, vnde 
. eadem aqua oritur, vadit per berch eireuitque caput minoris 

Zozor, ibique disiungitur de silua Zylag, incipiensque tenere 
metam cum Rege, a capite aque nomine Cozu, hine procedit 
ad locum supradictum, qui dieitur Butunhouosa, qui in capite 
Maramors et Cozu existit, vnde meta predicte silue fuit in- 
choata; qui locus separat ad plagam orientalem siluam Re- 

gis, ad partem vero occidentalem siluam predietorum Comi- 
tum Sebus et Alexandri, et sic terminatur. Preterea quas- 

dam terras Alexandri Comitis a nobis dudum eollatas, et 

quasdam empoionis titulo possessas in discussione perpetui- 
latis per primogenitum nostrum Belam Regem ablatas intuitu 
fidelitatis eiusdem A. Comitis dignum duximus sibi in perpe- 
fuum et suis heredibus restituendas. Quarum sunt nomina 
Cozma, Hablan, Cuhna, Bozyn, Myzlen. Item iste sunt empti- 
eia : Coturtukhel, et tota terra nomine Moluchka. Item iste 
sunt a nobis, sicut et relique, iam dudum collate : Colchona 
videlicet et Chokol, cum eiusdem metis et pertinencijs, quibus 
antea iugte possidebat. Vt igitur predictarum terrarum rosti- 
tucio, non obstante quod tempore donacionis nostre concessa 
(gy) memoratus filius noster B. Rex infregit, salua semper et 
inconcussa permaneat, presentem concessimus paginam pri- 

uilegiantis sigilli nostri munimine in perpetuum roboratam. 
Datum per manus Mychaelis Magistri et Aule Regie Cancel- 
larij anno Dominice Incarnacionis M«CC'XXXI*. Venerabili 
Roberto Strigoniensi  Archyepiscopo existente,  Vgulino 

Colocensi Arehyepiscopo; Gregorio Gewriensi, Cleto Ag- 
riens, Briceio Vaciensi, Bartholomeo "Wesprimiensi, Ste- 
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fano Zagrabiensi, Bartholomeo Quinqueecclesiensi, Rey- 
naldo 'Transyluano, Bulchu Censdiensi, Benedicto Vars- 
diensi Episcopis Ecolesias Dei feliciter gubernantibus. Dio- 
nisio Comite Palatino, Benedicto Aule nostre Curiali Comite, 
Nicolao Magistro Tauarnicorum, Phila Magistro Dapiferorum, 
Mychaele Magistro Agazonum, Stefano Magistro Pincerna- 
rum, et alijs quam pluribus Comitatus et Magistratur tenenli- 
bus. Regni nostri anno vicesimo oetauo. : 

(A győri káptalannak 1897. »octauo die festi Beati Martini con- 

fessoris« »Comes Temel et Petrus filij Petri, ac Thomas filius Johan- 

nis de Zenthgyurg; item Georgius et Nicolaus flljj Nicolai de Bozyn« 
számára kiadatott átiratából; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

163. 

Béla ifjabb király megerősíti atyja II. Endre adományát 
Tamás Comes Makár bánnak fia számára. 1231. 

Bela Dei gracia Rex, primogenitus Regis Hungarie, 
omnibus presentem paginam inspecturis salutem in uero sala 
tari. Cum per Diuine inspiracionis graciam uoluntate et aueto- 

ritate patris nostri, et maturo Principium terre nostre consilio, 

presente fratre nostro Colomano Rege et Duce tocius Sclano- 

nie causam perpetuitatum discuteremus, in detrimentum Re- 

gie Corone donaeiones terrarum faotas reuoeantes; Thomas 
quondam Banus Macharej Comitis filius, tanquam vir desere- 
tus et in posterum precauens, super hereditatibus paternis et 
donaeionibus Regalibus et terris tytulo empoionis possessis 

aut per sentenciam iustam processu ordinis judiearij eidem 

adiudicatis, nobis priuilegia exhibuit, in quorum tenore merits 

guarum uirtutum, scilicet fidelitatis obsequia, laboris et dolo- 

ris sustinencia, uulnerum in hostili conflicti recepeio in testi- 
monium fidelitatis, Saguinis effusio, et alia acta probitatum 

suarum plenarie continebantur. Nos ergo communioato fra- 
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tris nostri et Principum terre nostre consilio, desiderio peti— 
eionis sue uolentes satisfacere, omnia instrumenta sua, ut 
semper pacifica gaudeat possessione, confirmamus, quedam 
autem de priuilegijs suis uerbo ad uerbum nostro inseruimus.. 
priuilegio, quorumdam uero sub restriota breuitate intelligen- 
ciam perfecte exprimentes. Priuilegiorum antem confirman- 
dorum tenor talis est : 

Andreas stb. (következik II. Endre királynak adomány- 
levele, mint fentebb 161. sz. a.) 

Ut ergo omnes lites et controuersio sopiantur, et weri- 
tate teste ordinata donacio nee per calumpniose peruersitatis 
astueíam impediatur, nec per nebulosas falsitatis tenebras 
ealiginetur, auctoritate presencium predictarum possessionum 
et donacionum geriem confirmamus, eonfirmacionis tytulum 
sibi facientes sigilli nostri munimine roborari. Datum per 
manus Mathie Prepositi Zagrabiensis Ecclesie aule nostre 
Caneellarij; anno Dominice Incarnaeionis M«CC*XXX I". 
Pous Tawarnicorum, Andreas filius (így) Serephel Dapifero-- 
ram, Pousa filio Soulum Agasonum, Michaele Pincernarum 
Bosirorum existentibus; Jula fratre Ratholth Waiawada. 

existente. 

(Eredetie bórhárty&n, melyről Béla ifjabb királynak nagy alaku pe: 
csétje viasz félgolyóba nyomva vörös-fekete selyemzsinórOn függ; s 

. S Így szintén ezen okmány nagyobb részének XIII. századbeli máso- 

lata bórhártyára írva, a budai kir. kamarai levéltárban.) 

bus presentes litteras inspecturis salutem in Domino. Gloria 
n Exoelsis Deo, et in terra bone uoluntatis hominibus pax in 
terra nunciatur, quum illuxit dies redempeionis Hungarorum, 
restauracionis dignitatis Regie, reuocacionis libertatis Corone, 

Beatissimus Rex Stephanus ad inmarciscibilem enim vite 

eterne transiturus gloriam, defensioni Beate Virginis terram 

Hungarorum merito conmendauit ; quia eius precibus et inter- 
wuentu de merore ad leticiam, de seruitute ad libertatem est 
translata. Nos igitur sub proteccione eiusdem militantes, dum 
per Diuine inspiracionis graciam voluntate patris nostri, et 

maturo principum terre nostre consilio inutiles et superfluas 

donaciones, que falso nomine perpetuitates appellantur, de- 

Strueremus positi in Transiluanis partibus, fideles et dilectos 
milites nostros Saxones Vltrasiluanos, Corrardum.et Danielem 
filios Johannis Latini, qui nobis fideliter sua semper in omni- 
bus exhibuerunt seruicia tam diligenti anneximus, quod qua- 

"tuor villas eorum, scilicet villam Albe Ecclesie, villam Homus- 

potoe, villam Sarpotoc, villam Latinam, nee non et populos 
eorundem de villa Oplid ab omni collecta absoluijmus ; ita 
quod nec nostris collectoribus, nec populis Seibiensibus colle- 
ctam persoluant, nec collectores villas ipsorum intrare nostri 

presumpmant; sed constituto termino, id est cirea Natiuita- 

tem Domini teneantur nobis dicte ville militum tres fertones 
auri persoluere annuatym. Ita quod propter istam specialem 
solucionem populos ab omni absoluimus grauamine. Hoc non 
pretermittentes, quod quando in exercitum proficiscuntur ipse 
:uel filii eius, in usus eorum collecta diete pecunie redigatur. 
Vt igitur nostra donacio de generacio in generacionem salua 
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164. 

. .Béla ifjabb király Konrádot és Dánielt, Johannes, Lavinus 
fait, az erdélyi szászok közt adókedvezményekben részesíti. 

1231. 

Bela Dei gracia Rex primogenitus Regis Hungarie omni- 
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gemper et inconcussa permaneat, conoessionis nostre seriem: 
Bcribi fecimus sigillo mostro roborantes. Datum per manus. 
Mathye Prepositi Zagrabiensia aule nostre; Cancellarij 

anno Domini M*CC'XXX'I*, Pous Tauarnicorum, Chae Da- 
piferorum, Posa filio Solum Ágasonum, Michaele filio Opud 
Pincernarum Magistris existentibus; Jwla fratre Ratolt Wo-- 
yawoda Transiluano existente. I 

(István ifjabb királynak 1257-ki megerősítő okmányából, mely a. 

budai kir. kamarai levéltárban őriztetik.) 

165. 

Az egri káptalannak bizonyságlevele, hogy Bothk comes Len-. 

geld. nevü birtokát fiai közt felosztotta. 1231. 

Nos Comes Symon de Rozgon Judex Curie domini Si- 
gismundi Dei gracia Romanornm Regis Semper Augusti, ao 
Hungarie etc. Regis damus pro memoria, quod Pelbardus de 
Erdewthelek pro nobili domina Anna voeata enm proeurato- 
rijs litteris Capituli Ecelesie Agriensis stb. in octauis festi 
Beati Jacobi Apostoli iu figura nostri Judicij comparendo 

contra Nicolaum et Stephanum filios Petri filij Kyliani de- 
Lengeld, ac alterum Stephanum filium Pauli de eadem, et 
Paulum filium Petri Wayaode de Vereb proposuit eo modo: 

quod ipsa domina Anna consors sua esset filia prefati Nico- 
lai de Gwtha ex nobili domina Elizabeth vocata filia nobilis. 
domine Baga vocate, filie Johannis filij Martini de dieta Len- 
geld propagata, prefataque domina Elizabeth vnacum nobili- . 
bus dominabus Katha filia Stephani filij Martini de Lengeld 
in vniuersis juribus possessionariis condam domini Stephani 
Custodis Strigoniensis, et Georgij Cantoris Agriensis Eccle-. 

aiarum, nec non religiosi viri fratris Emerici de Ordine Here- 
mitarum Sancti Pauli per condam dominum Lodouicum Regem: 
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án veros heredes et legitimos successores eorundem domini 
"Stephani Custodis Strigoniensis, et Georgij Cantoris, nec non 
fratris Emerici prefeeta extitisset, et ex eo ipsa domina 
Anna de possessionibus Lengeld predicta ac  Bachon 
et Fanchal vocatis poreionem cum possessione habere 
deberet, quam rehabere vellet ab vtrisque Stephano, Nieo- 
lao et Paulo prenotatis jure exposcente stb. (Erre az ellenbe- 
.82éd) quod hoc bene verum foret, vt prefata domina Eliza- 
beth filia dicte domine Baga, vnacum pretitulatis nobilibus 
dominabus Katha, Kochyna et Elena, filiabus ecilicet prefato- 

rum Stephani, Thome et Johannis filiorum Martini in pretitu- 
latis vniuersis possessionibus ac juribns possessionarijs, vide- 
licet Lengeld, Fanchal et Bathon prefatorum Stephani Custo- 
dis, Georgij Cantoris et fratris Emerisi heremite, fratrum 
víputa earundem dominarum in veros heredes et legitimos 
Successores per ipsum condam dominum Lodouieum Regem 

prefecta extitisset; sed eadem domina Elizabeth mater anno- 
tati Nicolai de Gwtha non extitisset; nam cadem domina 

Elizabeth condam Andree de — — anthreuew tradita fuisset 
in consortem, vbi eadem domina sine prolibus ex hoc seeulo 
migrata extitisset; et ex eo eidem domine Anne nulla poreio 
de dieti8 possessionibus deberetur stb. (Bizonyitékül az alpe- 

resek hat okmányt hoznak fel) vnam predicti condam Bothk 
sub sigillo Capituli Agriensis anno Domini millesimo ducente- 

simo tricesimo prima priuilegialiter confectam stb.; in qus- 
rum prima prefati condam Bothk ipsum Bothk inter alias suas 
testamentarias disposiciones possessionem Lengeld modo di- 
uisionario tribus filijs suis, videlicet Thome, Mersa et Zepoth 
dedisse stb. reperiebatur stb. Datum in Vissegrad quadrage- 
simo die octauarum Beati Jacobi Apostoli Domini M*CCCC* 
fereio decimo. 

(Eredetie bórhártyán, a budai kir. kamarai levéltárban.) 
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Raguza város és Illés comes néhai Grubessa comesnek fia közti 

barátságos eyyezkedés. 1231. 

Anno Incarnationis Domini millesimo ducentesimo 
tricessimo primo, mensis Novembris quinto decimo die, in 
Civitate Ragusii, in Ordinata Curia cum sonitu campane. 

Coram presentia domini Johannis Danduli Militis, Ragusii 
Comitis, et coram vobis subscriptis testibus. Ego quidem 
Comes Helias, filins Grubesse quondam Comitis ; conveni et 
eoncordavi me spontanea mea bona voluntate cum Commune 
Ragusii de omnibus causis meis, et proprium meorum hominum 
quas tulerunt in Corcira, ut amodo in antea Commune Ragusii 

tam a me quam a meis heredibus et a propriis meis hominibus 
permaneat quietum et sine querimonia in eternnm. Et nos 

Communis Ragusii propter tuam bonitatem et amicitiam tibi, 
domine Comes Helia, et tuis heredibus et tuis propriis homi- 

nibus volumus, ut porte nostre civitatis sint aperte. De hoc 
aulem sunt due carte similes, hec et alia; hec autem 
carta nullo testimonio rumpi possit. Hii sunt testes: Comes 
Dragannus de Almisio, et Borco Judex de Clissa, et Johannes 

Gundule, et Gervasius Marini, et Aadreas Dabrane, et Bubanna 
Petri Jurati Judices, et Petrus Ballislave, et Damianus Bocinde, 
et Thoma  Pezane Consiliarii, et. Petrus Zicla. Et ego 
presbiter Pascalis, et Communis Notarius Juratus, scriptor 
3um et testis. 

(Eredetie bórhártyán a bécsi császári titkos levéltárban.) 
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167. 

II. Endre királynak törvénykezési immunitása az esztergami 
egyház népei számára. 1232. 

Andreas Dei gracia Hungarie Rex vniuersis Christi fide- 
libus presentem paginam inspecturis salutem et omne bonum. 

Vniuersorum Sancte Matris Ecclesie filiorum noticie insinus- 
cione presencium uolumus fieri manifestum, quod nos conside- 
rato grauamine et oppressione populorum Ecclesie Strigo- 
niensis, qui a diuersis iudicibus eis inferebanfur, mira moti 

benignitate Regia, ad peticionem Venerabilis R. Archiepiscopi 

Strigoniensis ab omnium Judicum iurisdiccione eosdem popu- 
los eximentes, concessimus eisdem et instituimus ; ut nullius 

Judicis, uidelicet nec Palatini, nec alicuius alterius judicio 
astare teneantur, preter nostrum solummodo proprium Judi- 

cium ; et nullus ipsos ante aliquem alium judicem presumat 

conuenire, nisi coram Nostre Maiestatis Presencia. Vt autem 
hec a nobis facta exempeio nec nostris unquam, nec nostro- 

rum successorum temporibus ualeat reuocari uel retractari, 
8ed galua semper et inconcussa remaneat, in argumentum 

fidei maioris presentem concessimus paginam dupplicis sigilli 
nostri munimine roboratam. Datum anno Gracie millesimo 
CC'XXXII* Regni autem nostri anno vicesinto nono. 

(Knauz Nándor, Magyar Bion II. köt. 291. 1.) 
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II. Endre király a zólyomi udvarnokok azon küteleze ttségét elis- 
meri, hogy az esztergami káptalannak tizedet fizessenek. 1232. 

Andreas Dei gracia Hungarie Rex vniuersis Christi fide- 

libus presentem paginam inspecturis salutem in J su Christo 

. Ad uniuerBorum noticiam tenore presencium uolumus perue- 

lire, quod cum quasdam villas castrensium in officium vduor- 
 Bieorum nostrorum de nouo transtulissemus, et quasdam alias 
. ad predium nostrum de Zoulum assignassemus ; fideles ac di- 
| leti nostri, Thomas Prepositus ceterique fratres Ecclesie 

Strigoniensis ad nostram accedentes presenciam nobis sua 

querimonia monstrarunt, quod omnes populi villarum predi- 
tarum iustas et integras decimas ab antiquo soluere teneban- 
tur, que decime pro panibus eorum sunt deputate. (Sed) quia 

singuli populorum predictorum occasione ceterorum uduorni- 

corum nostrorum singulas duas capecias soluere tenebantur, 

& per hoc ipsis magnum dampnum et incommodum generare- 
tur; nobis humiliter supplicarunt, ut dictos populos ad solu- 
tionem decimarum integrarum, sieut consueuerant, compel. 

(lere dignaremur). Et quia offieium debitum exigit, quod 
. milli insua iusticia deesse debeamus, potissime vero quia 
Ecclesiam Strigoniensem specialioris dileocionis -— — — — 
Were in futurum statuimus firmiter; perpetua stabilitate 
Perhenniter obseruandum, quod tam illi populi, quod (ad) 
ipsos rece(pimus ud)uornicos (nostros), tam alij, quos ad pre- 
dium nostrum de Zoulum assignauimus, iustas et integras ' ; 

. decimas omni eontradiecione — — — —, sicut consueuerant, 
| Persoluere teneantur. Nomina autem uillarum, quas in uduor- 

ticos transtulimus, sunt hee : Huthi — — — — yuley, La- 
Pos, Guesta, Ysgar, Chalad, Welchez, Guymes, Nemcbez, | 4 
Hydradotkesci, Kaluz; nomina uero uillarum, quas ad no- E 

1 
| 

'rum predium de Zoulum recepimus, sunt hec : Palasth, Ba- 
dun, Nek, Bolug, Hurov, Zefryd, Warad, Kemencha. Vt ergo 
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predicte restitucionis series a nobis iuste et legitime facte 

nostris nostrorumque successorum temporibus salua semper 
et inconcussa permaneat, in argumentum amplioris fidei pre- 

gentem concessimus paginam dupplicis sigilli nostri muni- 
mine in perpetuum roboratam. Datum anno Dominice Incar- 

nacionis millesimo CC"XXX" gecundo, Regni autem nostri 
anno XX ̂ nono. 

(Az eredeti után Knauz Nándor Magyar Bion II. kót. 372. lap. ; — Az 

Esztergami Fókáptalan Okmánytára, Pest 1871. 17. 1.) 

169. 

II. Endre kirdly Szebeleb helységet visszaadja az esztergami 

káptalannak. 1232. 

Andreas Dei gracia Hungarie Rex vniuersis Christi fide- 
libug presentem paginam ingpecturis salutem in Domino Jesu 
Cbristo. Quoniam scriptum est, quod non remittitur peccatum, 
donec restituatur ablatum : idcirco ad uniuersorum noticiam 
uolumus peruenire; quod nos Deum pre oculis habentes, et 

magis saluti anime nostre prouidere cupientes, quam lucro 
temporali : villam quandam nomine Scebehleb, ubi Saxones 
residebant, quam Ecclesia Strigoniensis ab antiquo pacifice 

possederat et quiete, et nos ipsam minus iuste in nostrum 

ugum conuerteramus, omni contradiecione et eontencione 
cessantibus, ex nostra gracia et beneplacito Ecclesie restitui- 
mus memorate, bona fide promittentes ; quod nunquam, quam- 
diu uiuemus, Ecclesia Strigoniensis super predicta uilla ali. 
quam pacietur iniuriam uel molestiam ; sed pace perpetua et 
tranquillitate gaudebit super hoc in futurum. Vt ergo hnius 

restitucionis series a nobis legitime facte, nostris nostrorum- 
que successorum temporibus salna semper et inconcussa per